
Projekt: Škola- informační centrum s environmentálním zaměřením 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.1.06/03.0019, ZŠ a MŠ Přerov nad Labem 112, 289 16

Název pracovního listu, téma: Vánoční dárkový košíček 

Cíle činnosti: Zpracování a využití odpadového materiálu 

Pomůcky, použitá literatura: krabice a krabičky, které jsou na jedné straně bílé, nůžky, 
lepidlo, 4-5 kolíčků, použitý vánoční papír, asi 4 košíčky různých velikostí na ukázku

Organizace hodiny, formy a metody práce:
Motivace
Vysvětlení úkolu 
Předvádění a pozorování
Instruktáž
Skupinová práce
Samostatná práce dětí
Vyhodnocení 

Metodický postup při výuce:
1. Motivace 
Na jaře jsme si udělali velikonoční košíčky a ty  se nám  povedly. Košíčky se vždycky hodí. 
Budeme si s dětmi povídat, na co se používají u nich doma. Na stole máme různé druhy a 
povíme si, na co je použijeme. My si vyrobíme vánoční košíčky , které budou na vánoční 
jarmark. Využijeme krabičky, ve kterých nám vozí mléčné výrobky. Ukážeme dětem hotové 
košíčky.

2. Pracovní postup, hlavní činnosti v hodině
Ze dna staré krabičky nastříháme proužky široké asi 1,5 cm.
Nejdříve si uděláme dno košíčku a na to potřebujeme 8 proužků.
Tyto proužky propleteme jako při tkaní, jeden dolů, druhý nahoru.(foto č.1.)
Proužky srovnáme a konce ve dnu přilepíme, bude se nám lépe pracovat.
Proužky ze dne ohneme nahoru.
Proplétáme  první pásek bílý, prostřední z vánočního papíru, poslední opět bílý.
Jsme na konci, proužky ustřihneme asi 1 cm od okraje. 
Začistíme proužkem vánočního papíru, který přilepíme po celém obvodu košíčku.
Ustřihmene proužek papíru asi 15 cm dlouhý a 2 cm široký, nalepíme nahoru stejný vánoční 
papír, jaký jsme dali doprostřed košíčku. 
Tento proužek je ucho košíčku a to pořádně přilepíme.
Hotové košíčky si vystavíme a připravíme na vánoční jarmark.



3. Způsob využití výstupů z aktivit v hodině, návrh variant
Tyto košíčky dělaly děti na vánoční jarmark. Ozdobily si je vánočním papírem. Košíčky ale 
můžeme využít jako dárečky pro sourozence nebo rodiče a dát do nich drobnosti, bonbony, 
malé hračky a různá jiná překvapení. Velikost košíčku záleží na šířce proužků, čím je proužek 
širší, je i košíček větší.

4. Doporučení pro určitý ročník- věkovou kategorii, návaznost na učivo v ročníku:
Pracovala jsem s dětmi z 5. třídy, ale určitě by to zvládly i děti mladší. Pomáhala jsem jim 
hlavně se dnem košíčku, aby bylo pevné a drželo. Také děti si mohou navzájem pomáhat, 
přidržovat proužky. Dno košíku je klasické papírové tkaní, zkoušeli jsme už ve 4. ročníku a 
ted´se nám zkušenosti hodily.

5.Odhad časové náročnosti činností a doporučení z osobní zkušenosti:
My jsme využily krabičky od mléčných výrobků, které jsou z jedné strany bílé. Samozřejmě 
si vybereme i jiné, ale nesmí být moc silné, dětem by se špatně proplétaly proužky. Ve škole 
máme řezačku na papír a na té si připravímo proužky. Budou pěkně rovné a rychle nařezané.
Vánoční papír na ozdobu nastříháme zoubkovanými nůžkami, aby byl pěkný.
Proužky na dně košíčku přilepíme, nebudou se nám rozdělávat. Dobrý pomocník jsou kolíčky, 
přidrží nám dno i proužky v průběhu pletení. Opět použijeme lepidlo herkules, dobře drží a po 
uschnutí není vidět.

Zpracovatelka:
Mgr. Eva Müllerová


